odium, quod ad ipsum habuit. Moyses famulus et amicus Dei, quem in mysteriis et miraculis habuit et servavit, responsum carnis in se oppressit; unde qui eum odio habebant perierunt nec in terram promissionis pervenerunt.

Apostoli carnem suam opprimebant, sed Judas in desiderio anime totus cecus fuit; qui Christum magis sequebatur, ut a populo honorificaretur, quam ut in eum crederet, sicut et discipuli, qui desiderium anime pleniter non habebant, doctrinam quidem Christi libenter audierunt, sed quoniam in spiritu tedious erant, cum perfectionem iustitiae eius sufferre non possent, ab eo recesserunt. Zacheus in iocunditate carnis afflictionem spiritus contra carnem habuit, ita quod opera sua sibi displicuerunt; unde cum de filio Dei audisset, quod iustus esset, ilico ad eum cucurrit et in eum credidit, quia peccata sua prius per spiritum planxit. Sed iuvenis in evangelio positus, divitiis oneratus, famam rerum libenter audiens ad Dei filium venit querens, quid facturus esset; sed cum perfectum responsum percepit, in tristitiam corruit et, quia caro spiritum suffocavit, a Christo recessit. Saulus quoque importunus corde indurato contra fidem Christi cornua superbie erexit, sed Deus illum stravit, carnis voluntatem in eo mortificavit et ad bonum eum convertit.

Ego autem paupercola forma hos precipue dilexi et invocavi, qui carnem suam in spiritu afflixerunt, et ab his declinavi, qui se contra spiritum induraverunt et eum suffocaverunt. Nec unquam requievi, sed in tribulationibus plurimis fatigata fui, donec Deus rorem gratiae suae super me

11 recesserunt] fugierunt R

dieser Segen entrissen (vgl. Gen 27). Mose, der Diener und Freund Gottes, den Gott in seinen Geheimnissen und Wundern erhielt und bewahrte, unterdrückte den Anspruch des Fleisches in sich; diejenigen, die ihn haßten, gingen deshalb zugrunde und gelangten nicht in das Land der Verheißung (vgl. Num 14).

Die Apostel unterdrückten ihr Fleisch, aber Judas war völlig blind für die Sehnsucht seiner Seele; er folgte Christus eher nach, um vom Volk geehrt zu werden, als weil er an ihn glaubte. Ebenso hörten auch die Jünger, die die Sehnsucht der Seele nicht in Fülle besaßen, zwar gern die Lehre Christi, aber weil sie im Geiste träge waren, zogen sie sich von ihm zurück, da sie seine vollkommene Gerechtigkeit nicht ertragen konnten. Zachäus stand trotz der Annehmlichkeiten des Fleisches mit dem Geist im Kampf gegen das Fleisch, so daß ihm seine eigenen Werke mißfielen. Als er daher vom Sohn Gottes hörte, daß er gerecht sei, eilte er sofort zu ihm und glaubte an ihn, weil er seine Sünden zuvor im Geist bereut hatte (vgl. Lk 19, 1–10). Aber der im Evangelium vorgestellte Jüngling, der mit Reichtümern überladen war, hörte gern über solche Dinge reden und kam zum Gottessohn, um zu fragen, was er tun sollte. Aber als er die vollständige Antwort vernahm, stürzte er in Trauer, und weil sein Fleisch den Geist erstickt hatte, zog er sich von Christus zurück (vgl. Mk 10, 17–22; Lk 18, 18 bis 23). Auch der ungestüme Saulus erhob mit verhärtetem Herzen die Hörner des Hochmuts gegen den Glauben an Christus, Gott aber streckte ihn nieder, tötete in ihm den Willen des Fleisches und bekehrte ihn zum Guten (vgl. Apg 9, 1–22).